isso, a diretriz busca ordenar a expansão temporal com um desenho curricular que, ao menos 

normativamente, pretende garantir coerência entre direitos de aprendizagem e escolhas. Assim, “[...] a 

formação geral básica deve ter carga horária total máxima de 1.800 (mil e oitocentas) horas, que 

8 A Resolução CNE/CEB nº 3/2018 atualizou as Diretrizes Curriculares Nacionais para o Ensino Médio, estabelecendo 

parâmetros de desenho e de distribuição do tempo escolar, explicitando os limites e funções da formação geral básica e da

[...]

requer projeto pedagógico, condições materiais e investimento para que 

não se torne apenas uma expansão quantitativa desprovida de densidade formativa. 

§ 2º No ensino médio diurno, a duração mínima é de 3 (três) anos, com carga horária mínima 

total de 2.400 (duas mil e quatrocentas) horas, tendo como referência uma carga horária anual 

de 800 (oitocentas) horas, distribuídas em, pelo menos, 200 (duzentos) dias de efetivo trabalho 

escolar, considerando que: I - a carga horária total deve ser ampliada para 3.000 (três mil) 

horas até o início do ano letivo de 2022; II - a carga horária anual total deve ser ampliada 

progressivamente para 1.400 (um mil e quatrocentas) horas (Brasil, 2018, p. 10). 

Assim, quando se observa o discurso de modernização que sustentou a Reforma do Novo 

Ensino Médio, percebe-se que ele esteve fortemente ancorado em uma lógica de adequação às 

exigências do capitalismo contemporâneo, no qual a educação passa a ser concebida como instrumento